福建省工业和信息化厅 福建省财政厅关于开展2019年福建省“专精特新”中小企业认定申报工作的通知
各设区市工信局、财政局，平潭综合实验区经发局、财政金融局：
　　为引导我省中小企业走“专精特新”发展道路，促进中小企业高质量发展，根据省政府《关于进一步支持全省中小企业发展十条措施的通知》（闽政〔2018〕17号）和《福建省财政厅 福建省经济和信息化委员会关于印发<福建省省级中小微企业发展专项资金暂行办法>的通知》（闽财企〔2018〕16号）、《福建省经济和信息化委员会 福建省财政厅关于印发<福建省“专精特新”中小企业认定管理暂行办法>的通知》（闽经信中小〔2017〕113号）精神，2019年福建省“专精特新”中小企业认定申报工作由省工信厅具体负责组织实施。现将有关事项通知如下：
　　一、申报对象
　　符合条件的工业、信息传输业、软件和信息技术服务业等领域的中小企业可按自愿原则申报。
　　二、申报条件
　　申报福建省“专精特新”中小企业应符合以下两项基本条件和任意一项专项条件。
　　（一）基本条件
　　1.在我省登记注册两年以上，具有独立法人资格，符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）界定的工业、信息传输业、软件和信息技术服务业中小企业。企业主导产品或服务符合《中国制造2025》和《福建省实施<中国制造2025>行动计划》重点方向，具有良好发展前景和较好的经济、社会效益，信用良好。
　　2.企业上年度营业收入2000万元以上，上年度营业收入增速不低于15%或近两年平均增速不低于10%。
　　（二）专项条件
　　1.专业化：企业专注核心业务，具有较高专业化生产、服务和协作配套能力，能为大企业、大项目和龙头企业提供关键零部件、关键元器件、配套产品和配套服务，主导产品和服务在国内或省内细分市场处于领先地位，主导产品和服务营业收入占本企业销售收入的60%以上。
　　2.精细化：企业建立精细高效的管理制度和流程，取得质量管理体系认证，开展精细化生产、精细化管理、精细化服务，装备居国内同行业领先水平，企业管理效益突出、降本增效显著，属所在设区市品牌企业。企业产品和服务美誉度高、性价比好、品质精良，在细分市场具有一定的比较优势。
　　3.特色化：企业利用特色资源，弘扬传统技艺和地域文化，采用独特工艺、技术、配方或原料，研制生产具有地方或企业特色的产品。企业拥有发明专利、软件著作权或专有技术3项以上，主导产品和服务具有自主知识产权，并在生产中应用。企业研发投入占营业收入比重达2%以上。
　　4.新颖化：开展技术创新、管理创新和商业模式创新，适应或创造消费新需求，拥有符合“新技术、新产业、新业态、新模式”等四新经济发展特征的产品或服务，形成新的经济增长点，具有新的竞争优势。具有较高的信息化应用水平，通过行业的交叉融合提供新的产品或服务，拥有近2年内新授权的发明专利或独特、独有的工艺、配方等专有技术。
　　三、组织申报
　　（一）符合条件的企业可向所在设区市（含平潭综合实验区，下同）工信、财政部门提出申请，并提供以下材料（装订成册，所有复印件加盖申报单位公章）：
　　1.福建省“专精特新”中小企业认定申报书（附件，表格可根据内容调整）；
　　2.企业法人营业执照复印件；
　　3.以下证明符合申报条件的有关资料和证书复印件：
　　（1）专业化：与大企业、大项目和龙头企业签订的关键零部件、关键元器件、配套产品或配套服务协议，主导产品和服务在国内或省内细分市场地位说明材料。
　　（2）精细化：企业质量管理体系认证证书，企业精细化管理、装备水平、管理效益、产品品牌和市场比较优势说明材料。
　　（3）特色化：企业发明专利、软件著作权、专有技术证明材料或证书复印件，企业弘扬传统技艺文化、生产具有特色产品说明材料。
　　（4）新颖化：2年内新授权的发明专利或独特、独有的工艺、配方专有技术证明材料或证书复印件，企业发展“新技术、新产业、新业态、新模式”四新经济、信息化应用水平说明材料。
　　4.属特殊行业的企业须提供特殊行业许可证或准入证明。
　　（二）各设区市工信、财政部门要加强对企业申报材料的审核、把关和指导，确保申报企业质量，择优推荐上报已纳入福建省“专精特新”中小企业培育入库的中小企业。福州、厦门、漳州、泉州推荐申报企业数分别不超过35家，三明、莆田、南平、龙岩、宁德市分别不超过20家，平潭综合实验区不超过5家。如申报企业数超过可推荐申报数量，相关设区市可采取专家评审等方式择优确定推荐申报名单。
　　（三）各设区市推荐文件、申报企业汇总表（附件2）及企业申报材料（一式两份）于4月15日前上报省工信厅，电子版材料（仅提交推荐文件、申报企业汇总表、福建省“专精特新”中小企业认定申报书的电子版，企业的其它申报材料无需提交）发送至指定邮箱。
　　四、奖励政策
　　对经认定的福建省“专精特新”中小企业，由省工信厅、财政厅联合授予“福建省‘专精特新’中小企业”称号，并由所在设区市工信、财政部门统筹省市资金对每家企业给予相应资金奖励（厦门可参照执行，资金由厦门自行统筹安排）。
　　五、联系方式
　　省工信厅中小企业处 陈金桥 0591-87609679
　　电子邮箱：zxqyc@fjetc.gov.cn
　　附件1：福建省“专精特新”中小企业认定申报书.doc

 HYPERLINK "http://gxt.fujian.gov.cn/gk/zfxxgk/zfxxgkml/gzdt/201903/P020190319610862431473.xls" \o "附件2：申报福建省\“专精特新\”中小企业汇总表.xls" 附件2：申报福建省“专精特新”中小企业汇总表.xls
　　福建省工业和信息化厅 福建省财政厅
　　2019年3月12日